**Opuscula quaedam domini Sanct. Aldegondi partim vetera,  
partim nova, nec unquam ante edita, videlicet theses aliquot  
theologicae de Ecclesiae atque ecclesiasticarum traditionum  
krit̄riōi seu certa norma, et de verborum Christi in  
Eucharistiae sacramento vera & genuina interpretatione**

<https://hdl.handle.net/1874/22746>

Opuscula quædam

DOMINI SANCTA I DEGONDIL,  
partim Vetera, partim Nova, nec unquam  
antè edita, videlicet,

Ed. 1844

# THESES

## ALIQUOT THEOLOGICAE

DE Ecclesiæ atque Ecclesiasticarum traditio-  
num κριτηρίῳ seu certa norma,

ET

De Verborum C H R I S T I in Eucharistiæ Sacra-  
mento verâ & genuinâ interpretatione.

A

PHILIPPO MAR NIXIO S A N C T A L D . propositæ Mi-  
chaëli Baio, Theol. professori, & Lovaniensis academia  
Cacellario, ac literis utrinq; datis discussæ aliquoties atq;  
inter eos agitata. Vna cum earum exemplis optima fide a  
Ph. Marnixio ad ipsa autographa revocatis ac discriptis.

Quibus eæ quæstiones & præsertim negotium Sacramentari-  
um modestè, dilucidè & sine ambagibus explicatur.

Huic jam demum accessit postrema Responsio ejusdem, ad Mich.  
Baij Apologiam defensionem ultimam.

V E R I T A T I S C R I B R V M D I S S E R T A T I O N E S

— OS —

F R A N E K E R A E .

Excudebat Aegidius Radæus Ordinum Fratrum  
Typographus, in Academia Franekerana.

Ed. LXXXIX.

*Ecclesiis Belgico Germanicistum  
per Hollandiam & Zelādiam ac reliquam inferiorē  
Germaniam, tum per universam Europam diffusis salu-  
tem & pacem à Deo & Patre Domini nostri Iesu Chri-  
sti cum spiritus Sancti participatione, Philippus Marni-  
xius Sancto Aldegondi ex animo precatur.*

 *V*ox est hodie conceptum ad-  
versus nos ac reliquos omneis  
Christi servos acerbissimum o-  
dium, fratres in Christo dile-  
ctissimi, et si fluit illud omne ex  
primario illo fonte inimicitarum, quæ inter  
serpentem & mulieris semen ab initio positæ  
sunt, quo iam ab orbe cōdito flagrās satā Iesu  
Christi regnū oīb. modis conatur labefactare,  
videtur tamen hoc quidē tempore ad duo ma-  
xime capita ab aduersariis nostris solere referri.

*Alterum nimirum, quòd Pontificis Ro-  
mani, adeoq; totius Ecclesiæ, cuius se ille vi-  
carium, caput ac Sponsum esse venditat, au-  
thoritatem omnem Scripturarū oraculis esse  
subiiciēdam censemus: Alterum verò quod de  
Sacramēto Eucharistię prolata Domini verba,  
non ex eiusdem illius Rom. Pontificis volun-  
tate, ad transsubstantiationis dogma per vim  
& contra manifestam verborum significatio-*

mem, torqueri, sed ad usitatam Sacramentorum rationem, & ipsius institutionis finem atque usum, exemplo Apostolorum, totiusq; Ecclesiae primitiuae, exigi debere contendimus. illo enim, Romanorum Pontificum omnis potestas quam sibi illi tum in legibus atque articulis fidei sanciendis promulgandisq;, tum in Ecclesia pro sua libidine administranda summam arrogarunt, penitus corrutat necesse est. Hoc verò, omnes propemodum ritus, qui iam pridem proclivi hominum superstitione ab Apostolorum institutis paulatim deflexi, ad foedissimas tandem idolomanias in præceps lapsi sunt, prosus conuelluntur.

Quorum quidem utrumq; illi peræquè nefas esse statuunt, non modò paucorum hominum morte, sed quām florentissimorū etiam populorum atq; imperiorum tristi excidio ac ruinā expiandum.

Quare cùm hoc nomine Christianum orbem variis discordiis ac bellis in testinis gravissimè concussum videamus agitari, omnino decet fideles Christi servos adversus hosce satanæ impetus imperterritō animo atq; invictâ constantiâ esse armatos. Quod ut cōlequamur, necesse est duo illa doctrinæ capita ante omnia probe cognita & diligenter perspecta habcamus:

mus: ut ingruente quâvis tentationū procellâ, sacro sanctam Euangeli veritatem inconcussa fide, sartam teatam possimus retinere.

Ad eam rem quum omneis pios summo studio par sit contendere, existimavi mei esse muneris nonnullam talenti à Domino concessi partem eò conferre.

Itaq; cùm ante aliquot annos instituta nobis fuisset cum Michaële Baio Louaniensis acaemiae Cancellario, & inter eos qui trāssubstantiationis pōtificiæ dogma tuentur theologos facile principe, disputatio, quæ quidē propositis ei nonnullis thesibus, tum de Ecclesia eiusq; constitutionum certâ normâ, seu *κριτηρίῳ*, tum de verborū Cœnae dominicæ verâ ac genuinâ interpretatione, agitari coepit, multo post tempore iustis de causis fuit intermissa. Putauit eam hoc tempore iterum esse repetendam, & datâ in lucem ad postremum eius libellum postremâ nostrâ responsione, etiam relatas omnes utrinq; editas epistolas in unum esse coniiciendas volumen, ut ex earum inter se factâ collatione, liqueat quām iniuriant in nos Iudices, qui vel in materiâ Sacramentariâ à propriâ & genuinâ verborum Christi significatione vel tantillum nos recedere contendunt, vel in reliquis fidei ac Religionis

capitibus, q̄ immortalis Dei verbū hominum  
decretis nequaquam subjiciamus, ita indignè  
ferūt, vt hoc solo nomine nos hæres eos, schis-  
matis & perturbatæ reip. christianæ reos agāt.

Hac meâ qualicunque opellâ, quando alio  
grauiori studio atq; instituto remp. hoc tem-  
pore juuare non possum, non pœnitēdum ad  
Christi Ecclesiam fructum redire posse spero,  
proptereà quòd qui in hac disputationis palæ-  
strâ minus sunt exercitati, ex argumentorum  
adversariorum cū nostris accuratâ collatione  
abundè haurient, quo fidem suam in veritatis  
doctrina (quæ quidem ejusmodi dissertatio-  
nibus mirum est quantopere elucescat) ro-  
boratam stabiliant.

Hunc aut̄ meum omnem laborem vobis  
Charissimi fratres meritò putavi esse conse-  
crandum, ut si, quod opto ac spero, aliquis ex  
eo fructus ad vos redeat, Deo immortali me-  
cum gratias agatis. Sin autem nullum aliud  
erit operæ pretium, at certè meum erga vos  
studium ac voluntatem hoc tanquam pigno-  
re testatam habeatis.      Valete.

PHI.

PHILIPPVS MARNIXIVS  
SANCTALDEGONDIUS  
candido Lectori S.

**B**ISENNIVM jam, candide Le-  
ctor, exactum est, quo tum ab  
amicis rogatus, tum invitatus  
ab ijs quorum mihi pro impe-  
rio essent preces, dedi ad Lovaniensis Aca-  
demiae Cancellarium Mich. Baium (nam &  
is ipse significarat fore gratum si quicquam  
vellem cum eo de religionis capitibus dis-  
serere) theses aliquot excutiendas, quibus ea  
cōprehenduntur quae in saeuia hac de religio-  
ne dissidiorum procella non levissimum pō-  
dus videntur obtainere. De ecclesiæ nimirum  
certa norma & sacramento cœnæ dominicæ:  
poscens eius vel iudicium vel responsionem.  
Non multo post intervallo, respondit: ego re-  
scripsi: nec ille meam responsionem tacitus  
præteriit. Interea cessit Lovanium in poce-  
statem hostium. quo quidem ego disputatio-  
nis nostræ curriculum abruptum arbitra-

tus, tantisper me continui, donec superioribus nundinis Francofurtē sib. audio in lucem à Baio editam nostram disputationem. Miratus, leniter tamen tuli, donec in libello ad calcem percurso, præter meam priorem responsionē, cui iam pridem sibi reddit & etiam responderat, astūne an metu omissam, etiam posteriorem (quam temporum iniuria & lu-  
etuosa Louani fortuna hactenus apud me presserat) viderem desiderari. Itaque ratus indignum, si mutila de tanta re disputatione prodiret, volui bona fide simul omnia in unum volumen coniucere: ut de omni controversia Lector sis iudex: nam de fide & aequitate qualis utrinque in edendo præstata fuerit, res ipsa satis testabitur: veritatem certè suam Dominus exercituum afferet. Vale.

# THESES ALIQVOT THEOLOGICÆ.

**A**N Ecclesia, eiusq; constitutiones seu traditiones nullum habeant *κριτήριον* aliud, nisi consuetudinem eorum qui se profitentur Romanam sectari religionem, quam vocant Catholicam?

An hoc *κριτήριον*, si quod aliud est, constet pagina sacræ Scripturæ sola?

An patrum explanationibus & cōmētariis?

An Conciliorum decretis?

An pontificum Romanorum placitis?

An Scholasticorum pronunciatis?

An passim sequatur, ut ait Satyricus, corvos testaque lutoque?

An Ecclesia tribuat authoritatē verbo Dei, an potius verbum Dei Ecclesiæ authoritatē, atque axioma conferat?

Quorum  
Qua, & cuius au-  
thoritate con-  
firmatorū seu  
approbatorū?

*De verbis Sacramenti Cœnae Dominicæ.*

1. An hæc verba *Hoc est corpus meum* contineant propositionem idēticam atq; idem significantem, quod: *corpus meum est corpus meum*, An verò attributum corporis, attribuatur subjecto significato per pronomen, hoc, tanquam diverso à suo attributo?
2. Et si attribuitur tanquam diverso, an attribuatur substantivè, ita ut hæc verba (*hoc est corpus meum*) idem significant atq; *hoc est* substantialiter, ut ita dicam, *corpus meum*? An potius attribuatur sacramentaliter, ita ut ea verba nihil aliud significant, nisi, *hoc est* sacramentaliter *corpus meum*, seu, *corpus meum* dicitur de *hoc quod vobis do*, planè ut sacramenta dicuntur de rebus quas significant & sua institutione demonstrant, quemadmodum Augustinus in libello *De doctrina Christiana* docet, *Sacramentum fidei fidem esse, & sacramentum corporis corpus, & sacramentum foederis fœdus, & sacramentum verbi Dei ipsissimum verbum Dei: non quidē substantia, sed usū, institutione, repræsentatione, ac significantissima exhibitione ante oculos fidei?*
3. *Quo argumento doceatur vocem E S T  
hac circumstantia significare substantialitatem?*

liceat

licet enim ita loqui. An hoc ipso argumento tanquam μέσω non possit formari certa atque indubitate ratiocinatio per propositionem generalem, quo argumenti vis possit & rectius intelligi & certius judicari?

Exempli gratia.

Vbicunque vocula EST conjungit prædicatum cum subiecto in hac vel ejusmodi circumstantia, toties accipitur substantivè.

In hac propositione vocula EST conjungit prædicatum corporis cum subiecto pronominis demonstrativi, *Hoc* &c.

Ergo. &c.

4. An explicatio horum verborum debeat aut possit aliunde sumi, q̄ ex ipsius Christi aut Euangelistarum verbis?

5. An illa propositio de calice: *Hoc poculum est novum Testamentum seu foedus* (*διαθήκη* enim utrumque h̄ic significat, ut Hebræis *Oth-Berith*) in meo sanguine: & illa, *Hic est sanguis novi Testamenti, non idem significant, & se-* se mutuo significanter explicit? Ac proinde, an non penitus sit eadem ratio in pane; ita ut hæ propositiones, *Hic panis est novum testamentum seu foedus in meo corpore, &c, Hoc est corpus meum: & item, Hic panis quem*

fran.

frangimus est κονιωνία corporis Christi, & Hic panis quem frangimus est corpus Christi, idē significēt, & sese mutuo significāter explicēt?

6. Item an pronomen *Hoc* aliud significet quām idipsum quod uno ore omnes Euangelistæ testantur, Christum accepisse, fregisse, deditse discipulis, ac iussisse ut acciperent & comedenter?

7. An Paulus 1. Cor. 10. quum hunc panem nominat, & panem quem frangimus disertè explicat, aliud Sacramenti subiectum statuat atq; Christus, vel ipse Paulus (1. Cor. 11.) pronomine *Hoc* velit significari quod omnes Euangelistæ testantur fuisse panē quem Christus fregit & dedit, & de quo deniq; loquutus est?

8. An in propositione de calice non eadem sit subiecti ratio, atq; in ea quæ est de pane, ac proinde quum subiectum in propositione & oratione de calice non solū demonstretur pronominis *Hoc*, sed planè & disertè nominetur Τῦτο τὸ πρότυπον, vel fructus ac genimē vitis, an non eadē sit ratio in pronominis *Hoc*, quod usurpatur in propositione de pane: ita ut *Hoc* idem significet, quod, hic panis, vel hic fructus tritici de multis coadunatus granis.

9. Si subiectum positum in hac propositione

ne *Hoc est corpus meum* mutatur vel mutatum fuit à subiecto panis, quod Euangeliſtē testantur Christum accepisse, fregisse, & dedisse &c. quando mutatum fuit, qua vi, quo Domini mandato, quo divini verbi argumento?

10. Quæ sit analogia unionis corporis Christi cum Ecclesia declarat̄ 1. Cor. 10. si nulla est panis vel vini reliqua substantia?

11. Quomodo veteres docuerunt eandem aut similem esse transformationem panis & vini in corpus & sanguinē Christi, qualis erat aquæ admistæ vino in populum Christi eius corpori per fidem conglutinatum?

GENERO SO, NOBILI, ERV-  
DITISSIMÓ QVE VIRO DOMI-  
no Philippo Marnixio Sanctaldegondo.

**D**OMINVS de wignacourt mihi hactenus &  
de nomine & de facie ignotus, sed tuae genero-  
sitati, ut intelligo, affinitate coniunctus, Gene-  
rosissime atque eruditissime Sanctaldegonde,  
multas mihi questiones obtulit, quas aiebat tractandas at-  
que solvendas ad me per te transmitti. Facile fuisset, et a-  
tem, quotidianam p̄ælectionem, & negotiorum turbam  
quibus quotidie in Universitate, in ecclesia S. Petri, & in  
collegio nostro interpellor atque distrahor, excusare: sed in  
re tam pia tamque patrie utili (si forte dignaretur Deus  
in te operari, quod magnopere exopto, quodque quotidiana  
precibus instanter ab eo postulo,) nolui dilationem que-  
rere, confidens quod is qui tibi hunc querendi affectum in-  
didit, etiam mihi suggesteret, meque docebit quid & quomo-  
do respondere debeam, ut tibi in bonum cooperetur mea re-  
sponsio. Vtrumque enim Dei donum est, & veritatem sin-  
cere, hoc est non contendendi sed sciendi studio atque in-  
tentione invenire, inuentamque sic proponere, ut honori-  
fice susceptra debitam suo auctori gratiarum referat actionem.  
Ne autem mora & responsionis prolixitas tibi for-  
te molesta sit, si illam distulero mittere donoc universas qua-  
stiones absolvero, decrevi primum ys tantum respondere  
qua de Ecclesia proponuntur, & responsionem hanc mittere,  
ut cognito quomodo eruditioni tua satisfecerit, alacrius  
reliquarum tractationem aggrediar & prosequar: idque  
non carptim ac seorsim de singulis questionibus differendo  
faciam, sed uno quodam sermonis tenore, quia questiones  
ita inter se ordine convenienti contexta sunt & coaduna-

ta, ut ipsa earum dispositio id omnino postulare videatur. Quod si forte non per omnia tue intentioni satisfecero, non prope, ea debes de asequenda veritate desperare. Non potest homo accipere quicqua, nisi fuerit ei datum de celo: sed quod hodie nobis clauditur, potest nobis cras potentibus & ad avres divina misericordia pulsantibus aperiri, aut per eloquia sanctorum Scripturarum aut per sermocinationes fratrum, aut per internam divina inspirationis gratiam, ubi sine sono verborum, sine elementis literarum veritas ipsa tanto dulcior quanto secretius loquitur.

*Queris igitur:*

1. An Ecclesia eiusq; constitutiones seu traditiones nullum habeant *episcopos* aliud, hoc est, ut interpres, iudicium seu ex quo iudicentur, nisi consuetudinem eorum qui se profitentur Romanam sectari religionem, quam vocant Catholicam?
2. An hoc *episcopos*, si quod est, constet pagina sacrae Scripturae sola?
3. An Patrum explanationibus & commentarijs?
4. An Conciliorum decretis?
5. An Pontificum Romanorum placitis?
6. An Scholasticorum pronunciatis?
7. An passim sequatur (ut ait Satyricus) corvos testaque lutoq;.

An Ecclesia tribuat autoritatem verbo Dei, an potius verbum Dei, Ecclesiæ authoritatem atque *ætappa* conferat.

*Ad primam & secundam questionem clarissime responderet D. Augustinus cap 2. lib. De unitate Ecclesiæ, qui habetur in 7. tomo operum eius, his verbis: Inter nos & *Donatistas* quæstio est, ubi sit Ecclesia; quid ergo facturi sumus;*

in verbis nostris eam quæsturi, an in verbis capitum sui domini nostri Iesu Christi? Puto quod in verbis illius eam querere debeamus, qui veritas est & optime novit corpus suum, novit enim Dominus qui sunt eius. Et cap. 3. eiusdem libr. Non audiamus, Hac dico, hæc dicis: sed audiamus, Hac dicit Dominus. Sunt libri Dominici quibus utrique nostrum conscientius, utrique credimus, utrique servimus, ibi queramus Ecclesiam, ibi discutiamus causam nostram. Et infra: Nolo humanis documentis, sed divinis oraculis S. Ecclesiam demonstrari; Id quod in reliqua parte libri elegantissime exequitur. Primum quidem varias regni Dei figuratas insinuans, sed tamen nolens iis que ab ingeniosis hominibus hic atque illuc converti possent, suam disputationem committere, statim transit ad scripturas veteris Testamenti, quæ maiori evidenter prænuntiant, futurum Christi regnum non uno aliquo angulo constituendum, sed toto terrarum orbe diffundendum, quam prænuntiant mundi Salvatorem aliquando venturum. Deinde transit ad Scripturas novi Testamenti, quibus ostendit id toto orbe terrarum post Christi resurrectionem impletum, quod varijs figuris & manifestis Prophetis de Ecclesia Christi toto terrarum orbe diffundenda fuerat ante predictum. Longum esset ipsas utriusque Testamenti scripturas sacras prosequi, & quantum mihi apparet, superfluum, quia in iam dicto D. Augustini libello De unitate ecclesiæ, tam conuenienti ordine disponuntur, tanta eruditione & perspicuitate differuntur, ut per me aut alium quempiam similem aliquid velle adiucere, potius sit eas obscurare quam illustrare. Itaque, ut compendio utar, ego transmeruditonem ad iam dictum libellum remitto, ex quo etiam non tantum perspicies indicium de Christi Ecclesia

ex Scripturis sacris esse petendum, sed etiam quod ex sola Scriptura peti debeat. Quanquam, sicut eruditissima prudētia tua non dedit natura mea tenuitatis obsequio velle uti, ut in Scripturis sanctis verum de Christi Ecclesia iudicium cernat; sic etiam mirari non debet, si veri fideles, ut ex Scripturis sanctis de eadem Ecclesia verum iudicium accipiat, eorum se studio, diligentia & testimonio juvare conetur, qui praeceteris vera sapientia a Deo ditata fuisse creduntur: Eiusmodi fuit D. Augustinus, de quo scribit Prosp. in carmine contra ingratos: quod

Cum nulla sibi tribuit bona, fit Deus illi  
Omnia, & in sancto regnat sapientia templo.

Fuerunt & alij multi toto orbe notissimi, quorū studio & auctoritate ad hāc rem juvari possumus. Ad eundem nsum referenda existimo Conciliorū decreta, placita Romanorum Pontificum & pronuntiata Scholasticorum, quibus tamen Scholasticis (ut verum fatear) subinde plus tribuerem, si magis Scripturis incumbentes, ex Philosophorum gentilium tenebris non tam multa emblemata suis disputationibus intexerent.

Questio autem qua queritur: An Ecclesia verbo Dei, an potius verbum Dei Ecclesia auctoritatem & dignitatem tribuat, similis est ei questioni, qua queritur: An Christus auctoritatem Ioanni Baptista tribuerit, dicens: Inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista: an vero Iohannes Christo, cum ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi: hic enim venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. & discipuli Iohannis: Qui erat trans Iordanem, cui testimonium perhibuisti (inquiunt) hic baptizat. Nam in quantum per testimonium Iohannis, qui fuit vita admirabilis, inducti

Bti. sunt

sunt homines ut in Christū crederēt: negare non possumus, quin Ioannes apud homines aliquam Christo auctoritatem & dignitatem tribuerit! licet Christus illo testimonio non indignuerit, sicut apud Ioannem prosequitur, cūm ait: Vos misistis ad Ioannem & testimonium perhibuit veritati, ego autem non ab homine testimonium accipio. Et infra: Ego habeo testimonium maius Ioanne; opera enim quæ dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me. Sed quia Ioannes lucerna tantum fuit luce lucens aliena, quæ vero lumine destituta, statim ad suas tenebras recidisset: ideo longe convenientius dicitur, quod Christus qui est lux vera quæ tenebrescere non potest, & lumen & auctoritatem & dignitatem Ioanni tribuerit, quam contra. Simili modo etiam, quia testimonio Patrum & totius Ecclesiae inducimur ut scripturas Canonicas pro sacris & divinis habeamus, rectissime dicitur, quod Patres & Ecclesia Dei vivi, quæ est columna & firmamentum veritatis, non quidem lumen & veritatem sed apud fideles & multos infideles que juxta testimonio commoventur, auctoritatem & dignitatem tribuat. Sed quia Scriptura sacra, quæ nec falli potest nec fallere, ipsam veritatem in se continet; Ecclesia vero non nisi veritate in sacris literis descripta illuminatur, & sibi derelicta facile posset in suas tenebras relabi: ideo convenientius dicitur, quod Scriptura sacra Ecclesia Christi auctoritatem & dignitatem tribuat, quam contra.

De constitutionibus Ecclesiae hoc solum dico, quod ubi regnum agnoscitur, ibi non possunt negari constitutiones: cum omne regnum pro suo regimine habeat constitutiones. Porro Ecclesiam Christi regnum esse, agnoscit non tantum Daniel in Prophetia sua, dicens: quod suscitabit Deus cali regnum

regnum quod in aeternum non dissipabitur: sed etiam Ioannes Baptista & Christus ipse, cum aiunt: Poenitentiam agite, appropinquabit regnum calorum. Facile possent hac longe diffusius & copiosius ex Scripturis sanctis differi, sed puto id acutissimi ingenij tui minus congruere, quod Deus in ipsis questionibus illustrare dignetur in quibus caligare aut saltem herere videtur. Bene vale generosissime atque eruditissime domine. Lovaniij 22. Octobris, 1577.

Mich.de Bay.

**P**AMPLISS. VIRO D. MICHAELI  
BAIO ACADEMIAE LOVANIENS.  
Cancellario & Theologia professori, Philippus Marnixius  
Sanctaldegondius S.

**I**TERAE tuæ , eruditionis ne an benevolentiae atque humanitatis pleniores, Reuerende D. Doctor, ita mihi fuere gratae ut quod omnium est gratissimum. Fuit enim jucundum à tali ac tanto viro, & quem sciebam negotiorum ac laborum ingenti mole propemodum obrui, eam tamen mihi præstari operam quæ posset & ad Dei gloriam promovendam, & ad fidem corroborandam esse vehementer utilis. Sed multo etiā fuit jucundius in gravissima quæstione, quam ego hactenus omnium nostrarum controversiarū tantumnon cardinē ac fundamentū præcipuum esse semper sū arbitratus, propè ad amissim nos con-

Bij

sentire.

sentire. Itaque ago, mi Domine, gratias tibi pro hoc beneficio, meumque studiu atque operam si qua in re cōmodare aut prodesse potero, tibi tuisque polliceor; & humanitate ista tua fretus, pergo in prioribus quæstionibus, reliquos si qui restent scrupulos enodare, & simul responcionem ad posteriores deponscere. Quantum itaque ex tua seu potius Augustini responcione possum conjicere, omnino ita sentis, unicum Ecclesiasticarū traditionum ~~spiritū~~, unicum lapidem Lydium atque indicem esse verba Domini nostri Iesu Christi tradita sacræ scripturæ disertis paginis, nec audiendum esse: Hoc dicit Augustinus, hoc dicunt Donatistæ, sed Hæc dicit Dominus, & in libris Dominicis quibus utrique credimus, utrique assentimur quærendam esse Ecclesiam, causamque omnem nostram & controversiam discuntiendam. Denique judicium de Christi Ecclesia eiusque doctrina & sacramētis, (hoc n. ex priori necessariò efficitur) ex sola scriptura peti debere. In hoc certè ego tibi per omnia planissimè assentior, ac verè etiam ita statuo, si hoc ipsum impetremus, facile reliquas omnes controversias ac nullo negotio iri compositū. Ut enim post Paulum ait Athanasius, sufficiūt sanctæ ac diuinitus inspiratæ scripturæ ad omnem instructiōnem veritatis. Quamobrem etsi libens confiteor quod aīs, veros fideles, ut exscripturis sacris de Christi Ecclesia verum judicium accipiant, eorum se studio, diligentia & testimonio juvare qui præ cæteris vera sapientia à Deo ditati fuisse credūtur, inter quos ego vel imprimis Augustinum non gravatè reposuerim; tamen illud cum Chrysostomo liceat contédere,

dere, multos quidem Spiritum Sanctum jactare, sed qui propria loquuntur falsò illum prætendere; ut enim Christus non à seipso loqui se testatur, quia ex lege loquebatur & prophetis: ita si quid præter Euā-gelium sub titulo Spiritus obtruditur, ne credamus, quia sicuti Christus legis & Prophetarum impletio est, ita spiritus Euangelii. Deinde & hoc addo, quod Augustinus eiusque similes vera à Deo sapientia præcæteris ditati fuisse credantur, id nō aliundè fuisse adeptos, nisi quod scripturis quæ solæ hanc sapiētiā uberrimo latice profundunt, & solæ hominem redundunt ad salutem eruditum, per fidem in Christo Iesu, consentanea & senserint & scripserint. Quo enim quisque propriū ab hoc fonte suos irrigat doctrinā tubos, eo puriori certè limpha lectorem quisque reficit: quo verò remotius, eo inquinatiore, ita ut qui se longissimo intervallo ab eodem continent, ii iam non inter pios & sinceros Ecclesiæ doctores, sed inter hæreticos, & scripturarum depravatores connumerentur, cuius cùm eadem penitus sit in Concilijs, Pontificum decretis & Scholasticorū placitis statuenda ratio, non est quod verear cum Augustino pronunciare: Nec ego Nicenam synodū tibi, nec tu mihi Ariminensem debes, tāquam prejudicaturus, objicere, nec ego hujus autoritate, nec tu illius detineris, scripturarum authoritatibus, non quorumcumque propriis, sed quę utrisque sunt cōmunes, res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione certet &c. In summa hoc inter nos conveniat, doctrinę Apostolicę & Propheticę, cui soli innixa est Ecclesia, judicium omnē ad scripturam sacram esse revocan-

dum, omniaque omnium vel patrum dogmata, vel conciliorum decreta, vel pontificū placita, vel Scholasticorum axiomata non aliter esse recipienda, nisi quatenus huic scripturæ sunt consentanea.

Quod ad alteram quæstionem attinet: An Ecclesia verbo Dei, an potius verbum Dei Ecclesiæ authoritatem tribuat? ita mihi per omnia fatisfecisti, ut non potuerim istum tuum candorem non vehementer exosculari. Næ tu etenim perquam eruditè ac pie responsonem tuam comparatione Ioannis Baptiste cum Christi doctrina confirmasti, ita ut in hoc capite nulla restet inter nos controversia.

Postremum tantum Epistolæ tuę caput, de constitutionibus Ecclesiæ, vellē paulò dilucidiūs explicasse. Ais enim, ubi regnum agnoscitur, non posse negari constitutiones: quod certè libenter damus, sed simul addimus, ab ipso rege in quovis quidem regno constitutiones debere proficisci; sed maximè certè in Ecclesia, in qua Christus ita regemagit, ut simul sit & corporis caput, & sponsę maritus, & ovium pastor, ita ut unius ejus vocem audiant oves, imperium accipiat sponsa, spiritu vegetentur ac moveantur membra, cōstitutionibus denique obtemperet populus: Ipse enim unus est de quo dictum est: Hunc audite, ac proinde semper atque indefessa seculorum continuatione resonavit ac resonat in auribus Ecclesiæ ista regis unius vox ac mandatum: Quod præcipio tibi, hoc observabis ut facias, non addes quam nec detrahes. & illa: Non addes ad verbum Domini, nec minues ex eo, ne te fortè arguat inveniarisque mendax. item: Audiendo audite vocem meam,

meam, & ero vobis Deus, & eritis mihi populus, & „  
 ambulabitis in omni via quam mandauero vobis. „  
 Item : Nunquid vult Dominus holocausta & vieti- „  
 mas, & non potius ut obediatur voci suę? melior est „  
 enim obedientia quam victimæ, & auscultare magis „  
 quam offerre adipem arietum, quoniam quasi pec- „  
 catum ariolandi non auscultare, & quasi idololatrię „  
 iniquitas nō acquiscere. & item: In constitutionibus „  
 patrum vestrorum ne ambuletis : & judicia eorum „  
 seu decreta ne observetis, & in pollutionibus eorum „  
 ne conspurcetis, ego enim sum Ichova Deus ves- „  
 ter, in constitutionibus meis ambulate, & decreta „  
 mea seu judicia observe, & facite ea: aliæque sexcē- „  
 tæ, quibus inducti patres infinitis locis affirmarunt,  
 quicquid non esset manifesto Dei verbo fundatum,  
 habendū esse pro sacrilegio; nec enim in ullo feren-  
 dum est regno, rege vivo ac regnante, ac iussa sua ex  
 sacrarum tabularum præscripto dictante, à quodam  
 alio legem constitutionemque sanciri. In quo si te  
 habebo, quod certè tuæ mentis ac judicii perspicui-  
 tate, & simul eruditiois ubertate fretus fore confi-  
 do ad stipulatorem, nihil plane restat amplius in pri-  
   lide Ecclesia quæstione quod habeat scrupu-  
   lum : ac proinde rogo ut ad posteriores  
     de sacramento interrogaciones tuam  
     primo quoque tempore audiam  
     sententiam. Vale.

24 GENEROSO, NOBILI ERV-  
DITISSIMO QVE VIRO DOMI-  
NO Philippo Marnixio Sanctaldegondo.

**C**VM nondum acceperis tuis literis, ex quibus cognoscerem quo modo priores responsones acceperis inciperem, de tractandis reliquis questionibus cogitare, eruditiss. D. Sanct. Aldegonde (metuebam enim ne actionibus publicis plus satis occupato non vacaset tam cito responsones meas legere & dijudicare) decimanona huius oportunitate supervenerunt mihi bina tua litera, quam multis de causis, quas longum esset prosequi, mihi iucundissima fuerunt: nam licet videam non deesse in quibus adhuc conferre debeamus, & Deo juvante conferemus, attamen confidens in eo qui habitare facit unanimis in domo & sollicitos reddit servare unitatem spiritus in vinculo pacis, spero nos de omnibus collatuos absque omni amaritudine & animi contentione: Servum enim Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt veritati. & Modestia vestra nota sit omnibus hominibus, inquit Apostolus. In primis autem me exhilaravit, quod senserim tibi ostensum a Domino, questionem de Ecclesia versari circa unum ex precipuis cardinibus seu fundamentis nostrae religionis. Nam in duorum hominum causa propriè fides Christiana consistit: unus, in quo lapsi, cœci & malifaci sumus: alterius, in quo reparamur. Porro in eo in quo reparamur, non tantum agnoscendum est caput, de quo scriptum est: Omnis quicumque invocaverit nomen ejus salvis erit; & Non est in aliquo alio salus, nec enim est aliud nomen datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri, sed etiam corpus extra quod salus esse non potest, dicente Christo: Nemo ascendit in cælum nisi qui descendit

Scendit de cœlo, filius hominis qui est in cœlo: caput videlicet cum corpore: nam si solum caput ascederet in cœlum, omnes nos in terra remaneremus. Porro sicut caput quod nascendo possum est in ruinam & in signum cui contradicetur, non tantum a filiis suis semper agnatum fuit & creditum, sed etiam suo tempore in terris visum, & a reliquis omnibus certa fide discretum, dicēdo ei: Tu es Christus filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti; sic etiam corpus Christi, sensu manifestū ejus regnum a Patriarchis & Prophetis semper creditum fuit, & ab ijs qui post Christi ascensionem, misso Spiritu sancto, Christi Euangelium toto orbe terrarum disseminaverunt aut disseminari viderunt, usque in hunc diem semper visum fuit, & ab omnibus schismatis certa fide discretum, dicendo: Hæc est domus Domini firmiter aedificata super firmam petram. De quare ne longum faciam sermonem, oro ut digneris legere sermonem quartum & sextagesimum primum in fine D. Augustini; inter sermones Lovaniim pressos, quorum exemplar tibi transmitto, ne forte non sit apud vos in promptu.

Nunc superest ut responsiones brevissimas, ingenio & occupationibus tuis ac meis accommodas, quantum Dominus largiri dignabitur, reliquis questionibus adhibere conemur, quarum primæ sic habent:

1. An hæc Christi verba *Hoc est corpus meum*, continent propositionem identicam atque idem significantem, quod: *corpus meum est corpus meum?*  
An verò attributum corporis, attribuatur subjecto significato per pronomen *hoc*, tanquam diverso à suo attributo?

2. Et si attribuitur tanquam diverso, an attribuantur substantivè, ita ut hæc verba (*hoc est corpus meum*)

idem significant atque hoc est substantialiter , ut ita dicam: corpus meū? An potius attribuatur sacramentaliter, ita ut ea verba nihil aliud significant nisi, hoc est sacramentaliter corpus meum, seu , Corpus meum dicitur de hoc quod vobis do, planè ut sacramenta dicuntur de rebus quas significant & sua institutione demonstrant , quemadmodū Augustinus in libello De doctrina Christiana docet , Sacramentum fidei fidem esse,& sacramentum corporis corpus,& sacramentum fœderis fœdus,& sacramentum verbi Dei ipissimum verbum Dei; non quidem substantia, sed usu, institutione , repræsentatione , ac significantissima exhibitione ante oculos fidei?

3. Quo argumento doceatur, vocem EST in hac circumstantia significare substantialitatem? liceat enim ita loqui , An hoc ipso argumento tanquam ~~mis~~ non possit formari certa atque indubitata rationcinatio per propositionem generalem, quo argumēti vis possit & rectius intelligi & certius judicari? Exempli gratia.

Vbicunque vocula E S T conjungit prædicatum cum subiecto in hac vel ejusmodi circumstantia, toties accipitur substantivè.

In hac propositione vocula E S T conjungit prædicatum corporis cum subiecto pronominis demonstrativi *Hoc &c.*

Ergo.&c.

### RESPONSIO.

*Propositionem identicam vocamus, non quando attributum & subjectum pro eadem re particulari accipiuntur, pro qua verificatur assertio: nam alioquin enunciatio generis*

ueris de specie speciei de individuo, & accidentis de subje-  
cto, essent propositiones identicae: ut, lapis est substantia, Pe-  
trus est homo, & Cicero est Orator: sed vocamus proposi-  
tionem identicam, quando res eadem sub eodem nomine aut  
saltet sub synonimo de seipsa enunciatur: ut, corpus meum  
est corpus, gladius est ensis. Quamobrem dicendum non  
est quod hac Christi assertio: hoc est corpus meum, sit i-  
dentica propositio, etiam si vera esse nequeat nisi attributum  
& subjectum pro aliqua eadem re particulari accipientur,  
pro qua sit verificatio: sed dicendum est quod sit enunciatio  
communis attributi de singulari subjecto. Nam licet Chri-  
stus unicum corpus habuerit, attamen etiamsi viginti cor-  
pora habuisset, de quolibet dicere potuisse hoc est corpus  
meum. Ex quo intelligimus vocem, meum corpus, sicut mens  
datus, communem esse non singularem. Porro enunciationes  
simplices, in quibus alterum de altero mediante verbo substi-  
tutivo est enunciatur, sunt in dupli genere: aliae enim profe-  
runtur intentione afferendi id quod est, quando ejusmodi  
propositio incipit enunciari, ut lapis est corpus, Petrus sedet:  
Aliæ vero proferuntur non intentione afferendi id quod est,  
quando enunciatio incipit proferri: sed intentione facien-  
di id quod ejusmodi enunciatione significatur, & quod tunc  
primum erit, quando ipsa enunciatio prolata fuerit: Ut si  
quis demonstrato agro proprio cuiquam alteri diceret, hic est  
ager tuus, non intentione afferendi quod non est, sed inten-  
tione faciendi, ut id sit quod dicit. hoc est, ut ager qui ei pro-  
prius est, alterius efficiatur, ejusmodi enim sermonibus a-  
pud Iurisconsultos aliquando intelligitur fieri dominiorum  
& possessionum translatio. Talis sermo videtur esse apud  
Lucam, cum ait Christus: Homo, remittuntur tibi pecca-  
tata. & rursus: Remittuntur ei peccata multa, quoniam  
dilexit

dilexit multum. & apud Iohannem: Filius tuus vivit, Non enim (sicut intellexerunt illi quibus loquebatur) volebat Christus aferere quod esset, sed id sacere quod dicebat. Caterum quia nos nostris sermonibus substantias mutare non possumus, ideo exempla enuntiationum posterioris generis, quibus substantia in substantiam transmutatur, non in nostris sed in Christi sermonibus sunt petenda. Verbi gratia: Si Christus in nuptiis volens ex aqua sex hydrijs contenta vinum facere, his verbis usus fuisset, hoc est vinum: similiter si voluisse diabolo acquiescere petenti, ut diceret lapidi huic, ut panis fiat, atque id his verbis effecisset, hic est panis, non intendisset his duabus enunciationibus, videlicet, hoc est vinum: &c, hic est panis, afferere, quod aqua hydrijs contenta, & hic lapis (qua tunc existabant cum has enunciationes proferre coepisset) fuissent vinum & panis, quia id manifeste falsum fuisset, sed tantum intendisset facere, ut id esset quod dicebat: & hoc dicendo significare, ea que ex aqua hydrijs contenta, & ex hoc lapide demonstrato fecisset esse vinum & panem: quasi dicat, hoc quod ex aqua hydrijs contenta facio, vinum est: & hoc quod ex hoc lapide facio, panis est. Simili modo quando ait Christus, hoc est corpus meum. &, hic est sanguis meus; non intendit afferere quod panis & vinum qua tunc presentia habebat cum hac incipiebat dicere, essent corpus & sanguis ejus, quia id falsum est: sed ne falsum diceret, omnino credendus est intendisse ex pane & vino corpus & sanguinem suum efficere, & illis duabus enunciationibus, hoc est corpus meum. &, hic est sanguis meus significare, quod ea que suis verbis ex pane & vino faciebat, essent corpus & sanguis ipsius. ex quibus facile intelligitur, quod in dictis duabus enunciationibus: hoc est corpus meum, & hic est

Hic est sanguis meus, pronomina hoc & hic non referuntur ad panem & vinum, quae ante prolationem harum diuarum enunciationum praefuerunt, (sic intelligerentur referri si tantum intentione afferendi proferrentur, quod Christus facere non potuit, quia non potuit falsum dicere,) sed referuntur ad hoc corpus & ad hunc sanguinem, quae jam dictis verbis Christo hoc intendete efficiuntur, quasi dicat: hoc quod ex hoc pane facere intendo & facio, est corpus meum: & hoc quod ex hoc vino facio, est sanguis. His diligenter consideratis, facile est propositis questionibus respondere, quod hac verba: hoc est corpus meum, non continet propositionem identicam, atque idem significatorem q̄, corpus meum est corpus meū: sed id significante quod diximus: quodq; attributum corpus tribuatur subiecto significato per pronomen hoc, non tanquam diverso a suo attributo, sed tanquam rem eandem singularem significanti, nempe, hoc Christi corpus ex pane confectionum virtute verborum Christi. Vnde nec dicere oportet quod hujus enunciationis, hoc est corpus meum, sensus sit, quod hic panis substantialiter vel sacramentaliter sive significative sit corpus meum: sed sensus est, quod id quod ex pane facere intendo & facio, est corpus meum, ut diximus. Caterum quia negari non potest, quin Christus ex aqua vinum, ex lapide panem, ex pane & vino corpus suum & sanguinem efficere potuerit, idque his verbis, hoc est vinum, hic est panis, hoc est corpus meum, hic est sanguis meus. Si enim potuit Petrus umbra sua per trāseundo quosvis agros ab infirmitatibus liberare, quanto magis potuit Christus verbis suis ex re qualibet quamlibet aliam rem aliam efficerre? Ponatur ergo disputandi gratia, quod Christus haec universa jam dictis enunciationibus effecerit, oratio tua crudis-

eruditio dignetur propositis à se questionibus respondere,  
Nempe an hac propositio sit identica, hoc est corpus meum? An attributum corpus tribuatur subjecto significato per pronomen hoc tanquam diverso? An hujus enunciationis hoc est corpus meū, sensus sit, hic panis est substantialiter vel sacramentaliter corpus meum? & si ubi de re convenimus, adhuc easdem pene difficultates inveneris quas nunc proponis, facile intelliges questionum multarum nebulas non tam ad rei veritatem quam ad dicendi rationem pertinere.

Miror autem prudentiam tuam querere, quo argumento doceatur, vocem est in hac sermonis circumstantia, hoc est corpus meum, significare substantialitatem, cum illa sit propria & consueta ejus significatio tam Græce quam Latine, in qua ab initio nascentis Ecclesie semper ab omnibus nostris majoribus accepta est. Neque enim rogare solemus, cur aliquis per publicam & consuetam viam ambulet, sed si ab illa digressus insolita & improbata diverticula sectetur, tunc merito rogatur, cur derelicta regia via ad insolitam se convertat: & ideo potius rogandum eſet, quo argumento moveantur, qui vocem est in hac circumstantia, præter consuetam significationem & præter omnium catholicorum intelligentiam, ad significationem referunt, quam quo argumento doceatur substantialitatem significare. Scio quosdam proferre scripturam 1. ad Cor. 10. Petra autem erat Christus: in qua vocem est existimant pro significat positam: ut persuadeat ipsam etiam in hac circumstantia pro significat accipiendā. Sed an ex hac scriptura satis solidū proferri possit argumentū quo id probetur, forsitan non immoritò dubitauerit quispiam: quia Apostolus non videtur loqui de petra Oreb suo loco manēte, ex qua Moyses semel a-

quam

quam protulit, que petra nō poterat esse Christus nisi significative: sed loquitur de petra semper populum consequente, & potum corporalem ac spiritalem semper suppeditante, quæ petra non significative sed substantialiter erat Christus, sicut D. Chrysostomus interpretatur. Sed detur vocem est uno atque altero loco propter sermonis circumstantiam significativè seu sacramentaliter intelligi, an ideo quando sine tali circumstantia simpliciter ponitur, proferendū erit certum argumentum quo doceatur substantialitatem significare, & in sua significatione propria debere accipi? Scio etiam D. Augustinum epistola 23. dicere, quod sacramenta habeant quandam similitudinem earum rerum quarum sunt sacramenta, atque ex hac similitudine plerumque etiam ipsarum rerum nomina accipere; seu subjungens exemplum, quod secundū quendā modum sacramentum corporis Christi, est corpus Christi, satis apertè significat hunc loquendi modū, sacramentū corporis Christi est corpus Christi, non esse propriū & consuetū, sed insolitū & ex sermonis circumstantia, intelligendum: quæ ubi defuerit, sicut in verbis Christi, quibus ait, hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, non sine studio proprij sensus videtur talis intelligentia queri.

*Quæris etiam:*

4. An explicatio horum verborum *hoc est corpus meum*, debeat aut possit aliunde sumi, quam ex ipso Christi aut Euangelistarum verbis?

5. An illa propositio de calice: *Hoc poculum est novum testamentū seu scēdus* (*διαθήκη* enim utrumque hic significat, ut Hebreis *Oth Berith*) in meo sanguine: & illa, *Hic est sanguis novi testamenti*, non idem significet, & se se mutuo significanter explicit? Ac proinde,

inde, an non penitus sit eadem ratio in pane; ut hæc propositiones, Hic panis est novum testamentum seu fœdus in meo corpore, & Hoc est corpus meum: & item Hic panis quem frangimus est ~~non vestra~~ corporis Christi, & Hic panis quem frangimus est corpus Christi, idem significant, & sese mutuò significanter explicit.

## RESPONSI O.

*Augustinus de doctrina Christiana lib. 2. c. 9. docet, illa quæ in libris Canonicis aperte posita sunt, solertiū diligentiusq; investiganda, ut ad obscuriores locutiones illustrandas de manifestioribus sumantur exempla, & quædam certarum sententiārum testimonia dubitationem de incertis auferant. Ex quo intelligimus non omnia scripturæ sacra testimonia ex alijs esse intelligenda. Nam quædam aperte posita sunt, quæ ex proprijs verbis & locutionibus intelliguntur; sed ea duntaxat quæ obscuritatē habent quæ possit ex alijs manifestioribus locutionibus aut testimonijs illustrari. Nunc vero considerandum est, utrum hæc duo testimonia, hoc est corpus meū & hic est sanguis meus novi testamenti obscuritatem habeant: & si obscuritatem habere putentur, an hæc obscuritas per hanc sententiam tanquam manifestorem: hic calix novum testamentum est in meo sanguine, possit illustrari. Nam priora illa duo testimonia forsitan multis videbuntur hoc posteriori longè magis esse perspicua, præsertim quia hæc sententia, hic est sanguis meus novi testamenti, planè respondet illi, quam ex Exodo citat Apostolus ad Hebraos, capite 10. Hic est sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus, Igitur hoc testimonium hic calix novi est testamenti in meo sanguine non est idoneum ad illustrandū duo illa priora.*

priora, sed potius contra: aut si utraque ambiguitatem aut difficultatem habere pretenduntur, cur ad alias sententias obscuriores recurremus in quibus videtur posse error abscondi, & non potius ad eorum studium ac testimonium qui presentis temporis contentiones praecesserunt, & ad intelligendas scripturas sacras, prae ceteris fuerunt a Deo illuminati & nūsmodi fuit D. Ambrosius, qui de ijs qui initiantur & de Sacramentis questiones istas clarissimè dissolvit. Nam negare non possumus, Deum quorundam oculos excæcare, ne forte videant oculis, & auribus audiant, & corde intelligant, ut ad Dominū convertantur et sanentur ab eo, in quibus Deus hujus seculi, inquit Apostolus, excæcavit metes infidelium, ut nō fulgeat eis illuminatio Euāgelij glorie Christi, etiam si apertissimè prædicetur. Restat igitur, ut in his obscuritatibus, quæ non videntur obscuritates fuisse veteribus, ad illos recurramus quibus Deus putatur dedisse aures ad audiendū & oculos ad videndum; ne forte nos hic non satis acute cernamus. Verba Ambros. de ijs qui initiantur mysterijs, cap. ultimo sic habent: Potior est lux q̄ unobrā, veritas q̄ figura, corpus authoris quam māna de scelo. Forte dicis: Aliud video, quomodo tu mihi asseris, quid Christi corpus accipiam? & hoc nobis adhuc supereft, ut probemus. Quāris igitur utimur exemplis probemus non hoc esse q̄ natura formavit, sed quod benedictio conservavit: majoremq; vim esse benedictionis quā nature, quia benedictione etiā natura ipsa mutatur. Et li. 4. de sacramentis cap. 4. Author Sacramentorū quis est, inquit, nisi dominus Iesus? tu forte dicis, meus panis est usitatus, sed panis iste, inquit, panis est ante verba Sacramentorum: ubi accessit consecratio, de pane fit corpus Christi, hoc igitur astruamus. quomodo potest qui panis est, corpus esse Christis

consecratione, inquit. Consecratio igitur quibus verbis est, &  
 cuius sermonibus? Domini Iesu, nam reliqua omnia, qua-  
 dicuntur, laus Deo defertur, ubi venit ut conficiatur  
 venerabile Sacramentum, jam non suis sermonibus sacer-  
 dos, sed utitur sermonibus Christi, Ergo sermo Christi hoc  
 conficit Sacramentum. Quis sermo Christi? nempe is quo  
 facta sunt omnia, iussit Dominus, & factum est cælum, &  
 cap. 5. Antequam consecretur, panis est: ubi autem verba  
 Christi accesserunt, corpus est. Denique audi dicentem: Ac-  
 cipite & edite ex eo omnes, hoc est corpus meum; & ante ver-  
 ba Christi calix est vini & aqua plenus, ubi verba Christi  
 operata fuerint, ibi sanguis efficitur qui plebem redemit.  
 Ergo videte quantis generibus sermo Christi potens est uni-  
 versa convertere. Hactenus Ambrocius, qui ad ecclesias ad-  
 huc alijs multis sententiam suam tam manifestam,  
 ut non posset de illa dubitari, sicut nec de sententia reliquo-  
 rum veterum quibus has questiones tractauerunt quibus si cum  
 Euangelio cum totius Ecclesiae testimonio non creditur, sed  
 verba scripture manifesta ad inusitatū tropum detorquen-  
 tur, non erit mirum si etiam verbis meis non credatur, cum  
 nemo credat nisi volens, nec quisquam credere velit nisi cui  
 dedit Deus ut velit. Porro quod vox Graeca dicitur, quam  
 interpres noster vertit testamentum; sicut & Hebreæ, sa-  
 binde vertatur fœdus, nihil huic disputationi præjudicat:  
 quia lucet per se posita fœdus significet, attamen morti vel  
 sanguini iuncta proprie testamentum signis. cat, sicut os-  
 tendit Apostolus ad Galatas 3. &. ad Hebreos cap. 9. Simi-  
 liter quod ait Apostolus 1. ad Corinth. 10. Panis quem  
 frangimus nonne participatio corporis Domini est? elicit sit  
 verum quod is panis qui facta benedictione frangitur &  
 fidelibus participatur, sit corpus Christi, in quod per conse-  
 crationem

orationem mutatus est panis, qui a sacerdote ad benedicendum accipitur: non tamen vult ibi Apostolus dicere, quid sit panis qui frangitur, sed quid participatione hujus pams significetur & efficiatur, nempe ut multi unum corpus sumus, omnes qui de uno pane & de uno calice participamus, sicut ipsum explicat Apostolus, & Apostolum D. Cyprianus in epist. ad Magnum, cuius verba etiam refert Augustinus lib. 7. contra Donatistus cap. 50. Ex his facile est respondere sequentibus aliquot questionibus, nempe:

6. An pronomen *hoc* aliud significet quam id ipsum quod uno ore omnes Euangelistæ testantur, Christum accepisse, fregisse, dedisse discipulis, ac iussisse ut acciperent & comederent?
7. An Paulus 1. Cor. 10. quum hunc panem nominat, & panem quem frangimus disertè explicat, aliud sacramenti subjectum statuat atque Christus, vel ipse Paulus (1. Cor. 11.) pronomine *hoc* velit significari, quod omnes Euangelistæ testantur fuisse panem quem Christus fregit & dedit, & de quo denique loquutus est?
8. An in propositione de calice non eadem sit subjecti ratio atque in ea quæ est de pane, ac proinde quū subjectum in propositione & oratione de calice non solum demonstretur pronomine *hoc*, sed plane & disertè nominetur ~~et hoc est ipso~~, vel fructus ac gemmæ vitis, an non eadem sit ratio in pronomine *hoc*, quod usurpatur in propositione de pane: ita ut *hoc* idem significet, quod, hic panis, vel hic fructus tritici de multis granis coadunatus.

*His, inquam, questionibus facile est ex dictis responderes*

nam cœnantibus Apostolis, inquit Matthæus, accepit Iesus panem usitatum videlicet, quia tunc ibi panis alius non erat, & eundem panem benedixit; sed quod fregit deditque suis discipulis, aicens, Accipite & manducate; non fuit panis usitatus, sed benedictione in corpus ejus mutatus, sicut ipsemet est testatus, dicens: Accipite & manducate, hoc est corpus meum: non enim ait, accipite panem & comedite panem, sicut de ipso prius ait Euangelista, Accepit Iesus panem sed ait: Accipite & comedite, hoc est corpus meum.

Iussit ergo ut acciperent & comederent, non panem usitatum, de quo prius locutus est Euangelista, dicens: Accepit Iesus panem: sed panem benedictum, de quo dicit: Hoc est corpus meum, jam videlicet ex pane benedicendo confectum. Similem loquendi modum securus est Apostolus 1. Corint. 11. cum ait: Dominus Iesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, & gratias agens: sub quo intelligitur, benedixit, sicut expresserunt Matthæus & Marcus, fregit, & dixit, accipite & manducate, hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur: que verba simil modo accipienda sunt, quomodo supra ostendimus verba Matthæi accipi debere. Dico igitur ad primam questionem jam propositam, quod pronomē hoc in Christi verbis aliud quidem significet quam quod uno ore omnes Euangelista & Apostolus 1. Corinth, 11. testantur, Christum accepisse, sed non aliud significet quam idem testantur Christum discipulis dedisse, & iussisse ut acciperent & comederent: significat enim corpus Christi ex pane confectum benedicendo, sed non significat panem usitatum, quem omnes Euangelista testantur Christum accepisse. Ex quo intelligimus verba hac accipite & comedite non debere construic平 nomine panem quod processit, cum ait Euangelista, Accepit Iesus panem, sed cum eo quod sequitur

tur hoc est corpus meum, vel cum eo quod intelligitur,  
ut sit sensus: accipite corpus meum, vel, quod in idem redit,  
accipite panem benedictum & consecratum.

Porro ad id quod secunda questione proponitur: An  
Paulus 1. Corinth. 10. cum nominat panem quem frangi-  
mus, aliud Sacramenti subjectum statuat quam Christus  
vel ipse Paulus 1. Corinth. 11? Respondeo quod Paulus cap.  
supradicto idem sacramenti subjectum statuat cum eo quod  
statuit Christus apud Mattheum, cum ait: Accipite & co-  
edite, hoc est corpus meum. Nam subjectum sacramentii  
statuit verum Christi corpus, quod translato nomine pa-  
nem appellat, quia ex pane confectum, & speciebus panis  
velatum: quam nominis translationem maniferte significat  
ipsa sermonis circumstantia, cum dicitur (panis, quem fran-  
gimus: & omnes qui de uno pane participamus) nam om-  
nibus fidelibus notissimum est in altari neque frangi neque  
participari panem nisi benedictum, & in corpus Christi be-  
nedictione conversum: Sed sacramenti subjectum non sta-  
tuit panem usitatum, quem Euangelista dicit Christum ac-  
cepisse.

Ad tertiam questionem respondeo, id quod apud Euangeli-  
stas & apud Apostolum 1. Corinth. 11. de calice dici-  
tur, eodem modo accipiendum sicut id quod de pane dici-  
tur, nempe quod ubi narratur accepisse calicem, ibi intelli-  
gendas sit accepisse calicem vini & aquae plenum, sicut ait  
Ambrosius: ubi vero verba Christi operata sunt, hoc est, ubi  
post benedictionem ait: bibite ex hoc omnes, ibi non est in-  
telligendas porratisse vinum & aquam, sed suum sanguinem  
qui plebem redemit, & de quo dicit, hic est sanguis meus  
novi testamenti. Quod vero apud tres Euangeliistas dicitur  
de genimine vitis, videtur potius referendum ad pocu-

*tum Pascha veteris, quam novi, sicut Lucas non obscure significat.*

*Quaritur deinceps:*

9. Si subjectum positum in hac propositione *hoc est corpus meum*, mutatur vel mutatum fuit à subjecto panis quod Euangeliæ testantur Christum accepisse, fregisse, & deditse &c. quando mutatum fuit, qua vi, quo Domini mandato, quo divini verbi argumento?

*Respondeo, subjectum positum in hac propositione, hoc est corpus meum, non mutari, quia subjectum istud corpus Christi est, a quo in Sacramento nulla fit mutatio; sed panem quem accepit Iesus dicimus mutatum esse in corpus ejus, quando benedicendo & consecrando panem, ait, hoc est corpus meum mutatum, inquam, virtute verborum ejus: nam, ut ait Ambrosius de ijs qui initiantur cap. 9. Si tantum valuit humana benedictio, Elizei videlicet facientis ferrum naturæ, ut naturam converteret, quid dicimus de ipsa consecratione divina, ubi verba ipsa Salvatoris Domini operantur? nam Sacramentum istud quod accipis, Christi sermone conficitur. Quod si tantum valuit sermo Heliæ ut ignem de caelo deponeret, non valebit sermo Christi ut species mutet elementorum? De rotius mundi operib. legisti: Ipse dixit, & facta sunt: ipse mādānit et crea-  
ta sunt. Sermo ergo Christi, qui potuit ex nihilo facere quod non erat, non potest ea quæ sunt in id mutare quod non erat? nō enim minus est novas rebus dare quam mutare naturas, & lib. 4. de sacramentis c. 4. Sermo Christi, inquit, hoc cōficit Sacramentum; quæ autem sunt verba Christi quibus hoc sa-  
cramentū conficitur, exponit c. 5. dicens: Omnia illa verba Euangeliæ sunt, usque, accipite siue corpus, siue sanguinem;*

*inde*

inde verba sunt Christi, audi dicentem, hoc est corpus meum & ante verba Christi, calix est vini & aquæ plenus, ubi verba Christi cooperata fuerint, ibi sanguis efficietur qui plebe redemit. Ecce habes quod verbum, accipite, non construatur cum nomine panem, sed cum nomine corpus & sanguinem, sicut supra diximus. Habes secundo, non quando subjectum positum in hac propositione, hoc est corpus meum mutatum, sed quando mutatus sit panis, quem cœnantibus Apostololis accepit Iesus, nempe quando dixit, hoc est corpus meum : Habes qua vi, & quo Domini mandato mutatus sit panis, nempe virtute verborum Christi, quibus dixit & facta sunt, ipse mandavit & creata sunt. Habes & quo divini verbi arguento, nempe arguento verborum Christi, quibus apertissime dixit hoc est corpus meum : nam quia mentiri non potuit, oportet ut ex pane quem accepit id fecerit quod dixit, videlicet, hoc est corpus meum, ne convincatur falsum fuisse quod dixit.

Quaris etiam:

10. Quæ sit analogia unionis corporis Christi cùm Ecclesia, declaratæ i. Cor. 10, si nulla est vel panis vel vini reliqua substantia?

#### R E S P O N S I O.

Hanc analogiam explicat Augustinus libro 7. contra Donatistas cap. 50. verbis D. Cypriani, quæ sic habent: Quando Dominus corpus suum panem vocat de multorum granorum adunatione congestum, & quando sanguinem suum vinum appellat de botris atque acinis multis expressum, atque in unum coactum: gregem item nostrum significat conjunctione adunate multitudinis adunatum: nam quemadmodum panis ex quo corpus Christi conficitur, quod interdum etiam panis vocatur, ut panis quem fran-

gimus: quemadmodum, inquam, panis ex granis in unum adunatis conficitur, & quemadmodum vinum ex multis acinis in unum confluentibus coalescit: siceriam mysticum Christi corpus, quod per hoc Sacramentum significatur & coit, ex dispersis Dei filiis colligitur, qui per fidem & dilectionem in unum corpus adunantur. Nec huic analogie obstat quod in confectione Sacramenti nulla est panis aut vini reliqua substantia: quia nec remanet ipsa granorum aut acinorum forma, ex qua tamen sumitur potissima hujus analogiae portio, quia analogia sumitur non ex substantia qua in ipso sacramento permanet, sed ex ea quae in pane & vino praecessit, ex quibus sacramentum ipsum conficitur.

Vtima questio sic habet;

**II.** Quomodo veteres docuerunt eandem aut similē esse transformationem panis & vini in corpus & sanguinem Christi, qualis erat aquæ admixta vino in populum Christi, ejus corpori per fidem conglutinatum?

#### RESPONSIo.

Hanc questionem moveri puto occasione verborum beati Cypriani in epistola 63. quæ est ad Cecilium, ubi sic habet: Quando in calice vino aqua miscetur, Christo populus adunatur & credentium plebs ei in quem credidit copulatur & conjungitur, & infrà: Sic autem in sanctificando calice Domini offerri aqua sola non potest, quomodo nec vinum solum potest: nam si vinum tantum quis offerat, sanguis Christi incipit esse sine nobis: si vero aqua sit sola plebs incipit esse Christo: quando autem utrumque miscetur, & adunatione confusa sibi invicem copulatur, tunc sacramentum spiritale & cœleste perficitur. Quibus verbis non continetur ea comparatio qua in questione exprimitur,

nempe

nempe quod talis sit transformatio panis & vini in corpus & sanguinem Christi, qui si est aqua vino permista in populum Christi: sed tantum exponitur quid sacrificium ex vini & aqua commissione confectum significet & efficiat: nempe ut quemadmodum sacrificium ex aqua vino permista conficitur, sic etiam Christus & plebs ejus in unum corpus coadunetur, non Christum mutando in perversos plebis affectus, sed reformato plebem, ut cum Christo quae Dei sunt sapiat, & deposita pravitate spiritum Christi induat. Nam & ipsa vini & aqua mixtio sic temperatur, ut non vinum in aquam, sed aqua in vinum convertatur, & hoc modo invicem copuletur. Quod si forte quæstio haec alia veterum dicta respiciat qua mihi non occurruunt, cuperem illa designari, ut si Deus largiretur, possit eis conveniens adhiberi responsio. Bene vale Lovanij 26. Novemb. 1577.

Tuus Mich.de Bay.

AMPLISS. VIRO D. MICHAELI  
BAIO ACADEMIAE LOVANIBNSIS  
Cancellario & Theologiae professori, Philippus Mar-  
nixius Sanctaldegondius S.

Espositionem tuam ad posteriores meas  
quæstiones Amplissime D. Cancellari,  
quaæ mihi Antuerpia Bruxellam reverso  
tertia Decembris fuit redditæ, diligentissi-  
mè perlegenti, & firmum ac stabilem in ea gradum  
quaréti, ubi assensionis pedem figerem, illud obsti-

C v.

tit,

tit, quod orationi quæ secum ipsa dissentiret non videbam quomodo nisi reclamante conscientia possem assensum præbere. Nec enim, ut verum fateat, quivi vel ratiocinacionis tuæ firmamenta quibus essent connexa vinculis cernere, vel quæ secum ipsa discrepabant (qualia erant meo certè judicio magni momenti permulta) inter se conciliare. Vno loco asseveras propriâ consuetam & usitatam verbi **E S T** significationem esse tam Græcè quam Latinè, ut designet substantialitatē, & in ea significatione ab initio nascentis Ecclesiæ semper ab omnibus nostris majoribus fuisse acceptā. Ita ut mireris me quærere, quo argumento doceatur in nostra quæstione significare substantialitatem, facere enim instar eorū, qui rogare solent cur aliquis per publicam & consuetam viam ambulet. Et tamē altero loco idem tu dicis: verbum **E S T** accipi bifariam: Aliquando usurpari intentione afferendi id quod est quando incipit propositio enuntiari, aliquando nō intentione afferendi id quod est, sed intentione faciēdi id q̄ ejusmodi enuntiatione significatur, id est, faciēdi ut sit quod nō erat, & tū primū cùm enuntiatio prolata fuerit esse incipiet. De priori quidē significatione nulla certè est dubitatio: agnosco enim genuinā & usitatā vocis notationem. Posterioris autē mihi ne fando quidem unquam auditæ, ne unum quidem exemplum profers. Dicis quidem ejusmodi sermonibus aliquando apud juris consultos intelligi dominiorum & possessionū fieri translationē. Sed nullo exemplo id firmas. Et tamē si verum esset, quoniā omnino tibi necesse est fateri id aliquando tantum, & valde impropriè fieri, ac proinde am-